Item Alexander Papa II ⁷⁵.

Si quis deinceps priorum aut cujuscunque ⁷⁶ di-
guitatis vel cujuscunque ordinis laicorum episcopum
comprehenderit, percusserit, aut aliqua vi a propria
sede expulerit, nisi foris judicatum canonice, auc-
tores et cooperatores tanti sceleris anathematizentur,
et bona eorum ecclesiæ ipsius juri perpetuo
tradantur. § 1. Si vero in presbyterum vel in quem-
cunque inferiorum graduum clericum hæc eadem
præsumserit, canonicæ pœnitentiæ atque deposi-
tioni subjacebit. Si contumax fuerit, excommuni-
cetur.

C. XXIII. *Flagellatores presbyterorum; post tertiam
admonitionem si non resipuerint, excommunicen-
tur.*

*Item Nicolaus Papa, Thadoni Archiepiscopo Mediola-
nensi ⁷⁶.*

De presbyterorum flagellatoribus, et occisoribus,
et prædonibus, scilicet qui sæculari brachio mi-
nime coercentur, juxta præceptum Domini placet ⁷⁷
ut fraterno amore conveniantur secundo ac tertio.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XX. ^k *Atrio* : In duobus vetustis codicibus
Gratiani legitur : *de altario* ⁶², in Capitularibus vero :
de ecclesia.

C. XXI. ^l In epistola manuscripta Joannis VIII, D
scripta episcopis et abbatibus per Narbonensem et
Hispanicas provincias constitatis, præcipitur obser-
vari lex contra sacrilegos in concilio Trecentensi
edita coram Ludovico imperatore et quinquaginta

tribus episcopis. Diversa autem sunt istius epistolæ
verba ab his, quæ recitantur et a Gratiano et a ce-
teris collectoribus, sed eadem sententia.

^m *Omnibusque ecclesiasticis* : Apud Ivonem legi-
tur : *devotis hominibus, ecclesiasticis personis. Non
enim capelle, quæ infra ambitum murorum castello-
rum sunt, milituntur vel ponuntur in hac observatione.*
Nec multo aliter apud alios collectores.

QUÆST. IV. C. XIX. ⁶² *vindicentur* : Ed. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. — Bohm. = C. XX. ⁶³ *Imo ex
Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 357. ⁶⁴ episcopo. Burch. l. 3, c. 197, et Ivo Decr. p. 3, c. 114, ex conc. Mediomatricis
c. 2. ⁶⁵ ita in Ed. Arg. = C. XX. ⁶⁶ *juxta iudicium* : ib. — Burch. Ivo. = C. XXI. ⁶⁷ *Prima pars capituli usque
ad § 1. referenda est ad epist. Joannis VIII, quæ exstat inter acta conc. Trecentensis, hab. A. 878, (cf. Ivo
Pan. l. 2, c. 80. Decr. p. 3, c. 98.) — Eorum quæ sequuntur, usque ad § 3, (ab Ivone Pan. ib. c. 79,
profertur ex libro Gothicæ legis) auctor non est inventus. — § 3. (Ans. l. 5, c. 50), desumpta est ex
conc. Ravenn. hab. A. 877. ⁶⁸ *et pur.* : Ed. Bas. ⁶⁹ *si quis* : Ed. Lugd. II. ⁷⁰ *desid.* in Ed. Bas. — *sunt* :
Edd. rell. ⁷¹ *rapiendo* : Ed. Arg. ⁷² *add. : facit* : Ed. Bas. ⁷³ *infra* : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III,
† 1 Cor. c. 5. ⁷⁴ *Reg.* l. 2, c. 288, recte citat ex Meldensi (hab. A. 845.) Burch. l. 11, c. 22. Ans. l. 5,
c. 47 (40). Ivo Decr. p. 14, c. 92. Joannis nomen præferunt. ⁷⁵ *Hi* : Edd. Bas. Ven. II. ⁷⁶ *abstraxerunt* :
Ed. Bas. = C. XXII. ⁷⁷ *Referendum esse videtur ad c. 3 synodi VIII, hab. sub Photio. — Coll. tr. p.
p. 2. l. 50, c. 20. ⁷⁸ *cujuslibet* : Ed. Bas. = C. XXIII. ⁷⁹ *Cap. incerti temporis.* — Ivo Decr. p. 10,
c. 20. ⁸⁰ *placuit* : Ed. Bas.***

Qui si ⁸⁰ te non audierint, conveniente ecclesia eos a sacra communione privare ⁸¹, atque (si in sua obstinatione permanentes ⁸² sacerdotalia monita forte contempserint) ab ecclesie compage sub anathematis interdictione resecare ⁸³ licentiam tribuimus. § 1. Quos etiam resipiscentes tandem digna satisfactione præmissa in gremium ⁸⁴ sanctæ matris ecclesie ⁸⁵ revocari ⁸⁶ noveris posse.

C. XXIV. PALEA:

[Item ex Concilio Moguntino, sub Rabano c. 24 ⁸⁷.]

Qui presbyterum occiderit, duodecim ⁸⁸ annorum ⁸⁹ ei ⁹⁰ poenitentia secundum canones imponatur; aut ⁹¹ si negaverit, si liber est, eum septuaginta duobus ⁹² juret: si autem servus, super duodecim vomeres ferventes se expuret. Convictus ⁹³ vero ⁹⁴ usque ad ultimum vitæ tempus militiæ cingulo ⁹⁵ careat, et absque spe conjugii maneat.

C. XXV. PALEA.

[Item ex Concilio Triburiensi ⁹⁶.]

Ut presbyteri non vadant, nisi stola aut oratio induli. Et si in itinere spoliantur ⁹⁷, aut vulnerantur, vel occiduntur non stola vestiti, simplici emendatione solvantur ⁹⁸, si autem cum stola, triplici: ⁹⁹

C. XXVI. PALEA.

[Item ex eodem, c. 5 ¹⁰⁰.]

Omnes presbyteri interfectores ¹⁰¹ compositione episcopi, ad cujus parochiam pertinent, solvantur,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. ¹⁰² Hæc Palea in uno tantum Vaticano Gratiani codice habetur.

¹⁰³ Duodecim: Sic in codice Vaticano; et ceteris locis indicatis. In vulgatis Gratiani codicibus legatur: *viginti annorum poena*.

¹⁰⁴ Cum septuaginta duobus: In concilio ipso legitur: *cum duodecim*; Burchardus tamen, et Ivo, et codex Vaticanus concordant cum vulgata lectione.

¹⁰⁵ Militiæ cingulo: Sic etiam in Decretalibus, et apud Burchardum et Ivonem. In concilio autem legitur: *cingulum deponat et uxorem amittat*.

C. XXVI. ¹⁰⁶ Hæc quoque Palea in uno tantum Vaticano codice habetur. Est autem in Capitularibus, unde citatur in Panormia, l. 4, c. 45, et in Decretalibus, tit. de poenis c. *Presbyteri*. In concilio etiam Triburiensi, quod exstat, c. 4, habetur quiddam simile.

¹⁰⁷ Interfectores: Sic etiam in Panormia. Vaticanus codex habet: *interfecti*. In Capitulari legitur:

ita videlicet, ut medietatem ¹⁰⁸ Wirigeldi ¹⁰⁹ ejus episcopus utilitatibus ecclesie, cui præfuit, tribuat, et alteram medietatem in eleemosynam illius ¹¹⁰ juste disperiat ¹¹¹, quia nullus nobis ejus heres proximior videtur, quam ille, qui ipsum Domino sociavit.

C. XXVII. *Pro graduum varietate mulcentur qui clericos occidunt.*

Item ex lib. III. Capitularium, c. 25 ¹¹².

Qui subdiaconum occiderit, CCC. solidos componat; qui diaconum, CCCC; qui presbyterum, DC; qui episcopum, DCCCC; qui monachum, CCCC.

C. XXVIII. *De eodem.*

Item ex lib. VI. Capitularium, c. 90 ¹¹³.

Qui occiderit monachum aut clericum, arma relinquat, et Deo in monasterio serviat cunctis diebus vitæ suæ, nunquam ad seculum reversurus, et septem annis ¹¹⁴ publicam poenitentiam agat ¹¹⁵.

C. XXIX. *Qui clericum percusserit excommunicetur, et non nisi a Romano Pontifice absolvatur.*

Item Innocentius Papa II. in Concilio Lateranensi, c. 15 ¹¹⁶.

Si quis suadente diabolo hujus sacrilegii reatum ¹¹⁷ incurrerit, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subiaceat, et nullus episcoporum illum præsumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat.

III Pars. Gratian. *Qui autem de ecclesia vi atti-*

Presbyteri interfecti episcopo, ad cujus parochiam pertinent, solvantur secundum capitulare gloriosi Caroli genitoris nostri, ita videlicet, etc. Verum in Decretalibus, et apud Burchardum et Ivonem hoc modo: *Presbyteri interfecti compositione episcopo, ad cujus parochiam pertinebat, solvatur, ita videlicet, etc.*; et similis locutio habetur in concilio Triburiensi, c. 4. Sed quoniam est initium capituli, nihil visum est hic mutandum; reliqua autem sunt emendata ex locis indicatis.

¹¹⁸ Wirigeldi: Antea legebatur: *Renaldus*. Emendatum est ex ceteris locis indicatis, præterquam ex Decretalibus, unde abest utraque vox; legitur tamen in prima collectione.

C. XXX. ¹¹⁹ Reatum: Sic est emendatum ex codicibus concilii manuscriptis. et concilio Eugenii III, c. 16, ubi hoc idem repetitur. Antea legebatur: *vitium vel crimen incurrerit*.

Quæst. IV. C. XXIII. ¹²⁰ Qui et si te: Ed. Arg. — Qui requisiti si: Edd. rel. ¹²¹ privari: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹²² parvipendentes — permanserint: Ivo. ¹²³ resecari: Ed. Bas. ¹²⁴ gremio: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹²⁵ non est ap. Ivonem. ¹²⁶ revocare: Ed. Bas. = C. XXIV. ¹²⁷ hab. A: 847. — Reg. l. 2, c. 45. Burch. l. 6, c. 7. Ivo Decr. p. 10, c. 156. — cf. c. 2. Comp. I, de purg. vulg.; c. 2. X, de poen. et remiss. Totum caput omissum est in Ed. Bas. ¹²⁸ XX, annorum poena: Edd. coll. o. ¹²⁹ si autem: Edd. — at: Bobm. ¹³⁰ noxa: Edd. = C. XXV. ¹³¹ non exstat in Triburiensi, ex quo Reg. l. 4, c. 455 Burch. l. 6, c. 10. Ivo Decr. p. 10, c. 159, laudant. ¹³² spoliantur, vulnerantur — occiduntur: Ed. Bas. ¹³³ absolventur: Edd. Ven. l. II. — absolvantur: Edd. rel. pr. Bas. = C. XXVI. ¹³⁴ Ivo ex Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 186. — Reg. l. 2, c. 41. Burch. l. 6, c. 41. Ivo Pan. l. 8, c. 6. Decr. p. 10, c. 140. — omissum est in Ed. Bas. — cf. c. 2. Comp. I; et X, de poenis. ¹³⁵ ita Coll. citt. omnes et Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ¹³⁶ med. Renaldi episcopi ejus et utilitati eccles., cui præfuerit, tribuatur: Edd. hæd. — med. Renaldus episcopus ei. et utilitati eccl., cui præfuerit, tribuat: Edd. rel. ¹³⁷ ejus: Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹³⁸ disperiat: Edd. coll. o. = C. XXVII. ¹³⁹ et lib. 5, c. 261. (Cap. II. A. 805); cf. leg. Ripuar. tit. 56. — Burch. l. 6, c. 5. Ivo Pan. l. 8, c. 7. Decr. l. 10, c. 9. = C. XXVIII. ¹⁴⁰ Ivo Pan. l. 8, c. 8. Decr. p. 10, c. 10. ¹⁴¹ per 7, annos: Ed. Bas. ¹⁴² gerat: Ivo Decr. — orig. = C. XXX. ¹⁴³ hab. A. 1159. — totum conc. habetur in fine Panormie adjectum. Eadem jam prius edita fuerant in conc. Item. hab. A. 1151. ¹⁴⁴ crimen: Ed. Bas. — vitium: Ed. Arg. — vitium vel crimen: Edd. rel.

quem exemerit, vel in ipsa ecclesia, vel loco, vel cultui, sacerdotibus, et ministris aliquid injuriæ importaverit, ad instar publici criminis et læsæ majestatis accusabitur, et convictus, sive confessus, capitali sententia a rectoribus provinciae ferietur, sicut in primo libro Codicis legitur, titulo de episcopis et clericis, leg. Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit et in Digestis titul. Ad legem Juliam repetundarum ¹⁰⁴, l. ultima. § 1. Committunt etiam sacrilegium qui contra divinæ legis sanctitatem aut nesciendo committunt, aut negligendo violant et offendunt; aut qui de principali judicio disputant, dubitantes, an is dignus sit, quem princeps elegerit; vel qui intra provinciam, in qua provinciales et cives habentur, officium gerendæ ac suscipiendæ administrationis desiderant, ut Codicis lib. 9. titulo de crimine sacrilegii. § 2. Similiter de

judicio summi Pontificis alicui disputare non licet.

Unde Nicolaus Papa omnibus Episcopis ¹⁰⁵ :

C. XXX. Nemini est permissum de eo, quod Papa astitit, judicare, vel ejus sententiam retractare.

Nemini est de sedis apostolicæ judicio judicare, aut illius sententiam retractare permissum, videlicet propter Romanæ ecclesiæ primatum, Christi munere in beato Petro apostolo divinitus collatum.

Gratian. Sacrilegii quoque reatum incurrit qui Judæis publica officia committit.

Unde in Toletano Concilio IV, c. 64, legitur ¹⁰⁶ :

C. XXXI. Sacrilegium faciunt qui Judæis publica officia committunt.

Constituit sanctum concilium, ut Judæi, aut hi, qui ex Judæis sunt, officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione Christianis injuriam faciunt. Ideoque judices provinciarum cum sacerdotibus eorum surreptiones fraudulenter elicitas ¹⁰⁷ suspendant, et officia publica eos agere non permittant. Si quis autem 'judicium' hoc permiserit, velut in sacrilegium ¹⁰⁸ excommunicatio proferatur, et is, qui surreperit, publicis cædibus ¹⁰⁹ deputetur.

IV Pars. Gratian. Verum ne reverentia religionis dominos suo jure fraudaret, si famuli ad ecclesiæ septa confugientes inde nequaquam abstraherentur, sacris canonibus est institutum, ut, præstito a domino sacramento impunitatis, et etiam reddantur invit.

A Unde Gelasius Papa scribit Bonifacio Episcopo ¹¹⁰ : C. XXXII. Post præstitam securitatem servi restituntur, qui ad ecclesiam confugiunt.

Metuentes dominos famuli, si ad ecclesiæ septa confugerint, intercessionem debent querere, non latebras, ne hæc ipsa præsumptio tarditatis temeritatem angeat renitendi. Filius etenim noster vir spectabilis Petrus queritur servum suum in ecclesia. S. Clementis diutius commorari ¹¹¹, cui quum deputasset sacramenta præstari, illum egredi nulla ratione voluisse. Et ideo directus ¹¹² supradictus ¹¹³ homo de præsentem cum eo, quem elegeris esse mittendum, quum de impunitate ejus sacramenta præberit ¹¹⁴, eum statim facias ¹¹⁵ ad domum suam modis omnibus remeare, aut ¹¹⁶, si in hac pertinacia ¹¹⁷ forte perstiterit ¹¹⁸, post sacramentum sibi præstitum reddatur invitus.

C. XXXIII. Securitate recepta ad ratiocinia reddenda fugitivi ab ecclesia redire cogantur.

Idem Joanni, Episcopo Viennensi ¹¹⁹.

Uxor Felicis et filia Romam, quia sic oportuit, pervenerunt. Siquidem hunc ipsum primum se ad barbarorum basilicam confugerentem ¹²⁰, seque bonas causas habere jactantem, egredi sub hac conditione præcipimus, ut si actus suos fideliter et rationabiliter allegaret, nihil circa eum proisus asperum fieri derumque pateremur. Alioqui si contra fidem et utilitatem dominicam venisse probaretur, ipse sibi met imputaret ¹²¹, atque domini ¹²² ordinationi congruè subjaceret ¹²³. Qui superveniente filio nostro, vivo spectabili Orthasio, sic est ad singula quæque convictus, ut os aperire non posset ¹²⁴, et vera esse quæ huic objicerentur, voce propria fateretur ¹²⁵, ideoque tenetur ¹²⁶ custodiæ ¹²⁷ mancipatus.

C. XXXIV. Eripiatur in libertatem servus, cui Christiano Judeus signaculum circumcisionis impressit; alioquin ab ecclesia domino suo reddatur invitus.

Idem ¹²⁸ Syracusano ¹²⁹, et Constantino, et Laurentio Episcopis.

Judas, qui Judaicæ professionis existit, mancipium sui juris, quod ante paucos annos se assertit comparasse, nunc ad ecclesiam Venafranam confugisse suggestit, sicut petitorii tenor amicus ostendit, eo quod dicat sibi ab infantia Christiano supert

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXX. * Epistola, ex qua hoc caput est sumtum, non existat; aliquid tamen simile habetur in epistola 4, ad Michaelen imperatorem.

C. XXXI. * Elicitas : Sic est emendatum ex codice Lucensi regio, quamvis in aliis codicibus conciliorum et Gratiani legatur : *relictas* *.

QUÆST. IV. P. III. C. XXI. ¹⁰⁴ *peculatus* : vera lectio. = C. XXX. ¹⁰⁵ scr. A. 867. — Ans. l. 1, c. 21 (22). Ivo Pan. l. 4, c. 10 = C. XXXI. ¹⁰⁶ hab. A. 653. — Ivo Decr. p. 13, c. 97. * ita in Edd. coll. o. ¹⁰⁷ *sacrilegium* : Ed. Bas. ¹⁰⁸ *codicibus* : Ivo. = P. IV. C. XXXII. ¹⁰⁹ Ivo Decr. p. 16, c. 68, tribuit Gregorio, p. 3, c. 115. Gelasio. Eundem laudat Pan., partem cap. referens. l. 3, c. 74. ¹¹⁰ *commoratum* : Ed. Arg. ¹¹¹ *directos* : Ivo p. 3. ¹¹² *supradicti hominis* : Ivo ib. — Ed. Arg. ¹¹³ *præberint* : Ivo ib. ¹¹⁴ *facet* : ib. — desid. in Ed. Bas. ¹¹⁵ *quod* : Edd. Lugdd. II, III. ¹¹⁶ *pervicacia* : Ivo p. 16. ¹¹⁷ *existit* : Edd. coll. o. = C. XXXIII. ¹¹⁸ Ivo p. 16, c. 77, tribuit Gelasio scribeenti Joanni Ep. Vivanensi. — Caput incertum. ¹¹⁹ *transferentem* : Ed. Bas. ¹²⁰ *imputet* : ib. ¹²¹ *desid.* ib. atque ap. IV. ¹²² *subjaceat* : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹²³ *possit* : Ed. Bas. ¹²⁴ *fatur* : ib. ¹²⁵ *teneatur* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹²⁶ *custodia* : Ed. Arg. — in cun. : Edd. rell. = C. XXXIV. ¹²⁷ Cap. incertum. — Ivo Decr. p. 13, p. 115. ¹²⁸ *Syracusano* : Ivo

a præfato domino signaculum circumcisionis infixum. Quapropter vestra diligenter inter utrumque sollicita cura rerum fideliter examinet veritatem, quatenus nec religio temerata videatur, nec servus hac ¹²⁹ objectione mentitus competentis jura domini declinare contendat.

C. XXXV. *De atrio ecclesiæ, quod triginta passibus clauditur, nisi prius data securitate fugiens non abstrahatur.*

Item ex Concilio Toletano XII, c. 10 ¹³⁰.

Diffinivit sanctum concilium, ut nullus audeat confugiens ad ecclesiam vel residentes inde abstrahere, aut quodcumque ¹³¹ nocibilitatis, vel damni, seu spoli, residentibus in loco sancto inferre; sed esse potius his ipsis, qui ecclesiæ petunt, per omnia licitum, in ¹³² triginta passibus ¹³³ ab ecclesiæ januis progredi, in quibus triginta passibus uniuscujusque ecclesiæ in toto circuito reverentia defendatur ¹³⁴, sic tamen, ut hi, qui ad eam [†] confugiant, in extraneis vel longe separatis ab ecclesia domibus nullo modo abecedant ¹³⁵, sed in hoc triginta passuum numero absque domorum extraneorum receptaculo ¹³⁶ progrediendi ¹³⁷ aditum obtinebunt; qualiter ¹³⁸ ad ¹³⁹ requisitæ ¹⁴⁰ naturæ usum debitis exeant ¹⁴¹ locis, et nullo teneantur eventu necessitudinis qui dominicis se defendendos commiserint ¹⁴² claustris. § 1. Si quis autem hoc decretum tentaverit violare, et ecclesiasticæ excommunicationi subjaceat, et severitatis regis feriatur ¹⁴³ sententia. § 2. Ipsos autem ¹⁴⁴, qui ad ecclesiam confugium fecerunt ¹⁴⁵, si juxta priscorum canonum instituta [†] hi ¹⁴⁶, qui eos repetunt ¹⁴⁷, sacramenta reddiderint, et sacerdotes ecclesiæ ipsius ab ecclesiæ non abstraherit foribus, aut fuga ¹⁴⁸ talium, si evenerit ¹⁴⁹ sacerdoti querenda est, aut damnorum sententia secundum electionem principis hujusmodi sacerdotibus irroganda ¹⁵⁰.

A. C. XXXVI. *Ante securitatem acceptam de atrio ecclesiæ fugitivus non cogatur exire.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 3 et 5 ¹⁵¹.

Id constituimus observandum, quod ecclesiastici canones decreverunt, et lex Romana constituit, ut ab ecclesiæ atrii vel domo episcopi reus [†] abstrahere omnino non liceat, sed nec alteri consignare ¹⁵², nisi ad evangelia datis sacramentis de morte, et debilitate, et omni pœnarum genere sint securi, ita ut ei, cui reus fuerit criminis, de satisfactione conveniat. Quod ¹⁵³ si quis ¹⁵⁴ sacramenta sua convictus fuerit violasse, reus perjurii non solum a communione ecclesiæ vel omnium clericorum, verum etiam [†] a ¹⁵⁵ catholicorum convivio separetur. Quod si is ¹⁵⁶, cui ¹⁵⁷ reus est, noluerit sibi [†] intentione faciente componi, et ipse reus de ecclesia actus timore discesserit, ab ecclesiæ clericis non queratur ¹⁵⁸. § 1. Servus ¹⁵⁹ etiam ¹⁶⁰, qui ad ecclesiam confugerit pro qualibet culpa, si a domino pro ¹⁶¹ admissa ¹⁶² culpa sacramentum susceperit, statim ad servitium domini sui redire cogatur, et postquam ¹⁶³ dato sacramento domino suo fuerit ¹⁶⁴ consignatus, si aliquid pœnæ pro eadem culpa, qua ¹⁶⁵ excusatur [†], probatus fuerit pertulisse, pro contemptu ecclesiæ et prævaricatione fidelis a communione et convivio catholicorum extraneus habeatur. Si vero servus pro culpa sua ab ecclesia defensatus sacramenta ¹⁶⁶, domini ¹⁶⁷ clericis exigentibus de impunitate perceperit, exire nolentem a domo liceat occupari.

V Pars. Gratian. *Occasione namque religionis servus dominum suum contemnere, et ejus ministerium destituere non debet.*

Unde in Gangrensi Concilio c. 3, legitur ¹⁶⁸ :

C. XXXVII. *Religionis occasione dominum suum non audeat servus contemnere.*

Si quis servum alienum occasione religionis docet

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. [†] *Reos* : Sic est emendatum ex originali, Rabano, Burchardo et Ivone, quum in Gratiani codicibus etiam manuscriptis legeretur : *D* [†] *ons*.

[†] *Noluerit sibi* : Antea legebatur : *voluerit*. Mutatum est ex concilii exemplaribus etiam manuscri-

ptis, et nonnullis ipsius Gratiani et ceteris collectoribus, quamvis in recentiori Colonienſi editione absit dictio : *sibi*.

[†] *Excusatur* : Sic in omnibus Gratiani et conciliorum codicibus impressis et manuscriptis. Apud ceteros collectores est : *accusatur*.

QUÆST. IV. C. XXXIV. ¹²⁹ *ab* : Edd. Lugd. II, III. = C. XXXV. ¹³⁰ hab. A. 681. — Coll. tr. p. p. 2, t. 43, c. 3. Ivo Pan. I, 2, c. 78. Decr. p. 3, c. 121. ¹³¹ *quæcumque* : Ed. Arg. — *quæcumque nocibilitates damni* : Ed. Bas. ¹³² *intra* : Ivo Pan. ¹³³ *passibus* : Coll. Hisp. ¹³⁴ *defendetur* : ib. — *defendantur* : Ivo. [†] *ecclesiam* : Ed. Bas. ¹³⁵ *obcedentur* : Coll. Hisp. ¹³⁶ *receptaculis* : ib. ¹³⁷ *progredientes* : Ivo. — Edd. coll. o. ¹³⁸ *ut* : Ivo. ¹³⁹ *desid.* in Pan. — *et* : Coll. Hisp. ¹⁴⁰ *acquis* : Ivo Pan. — *requis* : Decr. ¹⁴¹ *expleant* : Coll. Hisp. ¹⁴² *commiserunt* : ib. — Ivo Pan. ¹⁴³ *ferietur* : Coll. Hisp. ¹⁴⁴ *tamen* : ib. — Ivo. ¹⁴⁵ *fecerint* : Coll. Hisp. — *confugiant* : Edd. Arg. Bas. ¹⁴⁶ *his* : Coll. Hisp. ¹⁴⁷ *competunt* : ib. ¹⁴⁸ *cum fuga tal. sic* : Ivo Pan. ¹⁴⁹ *venerit* : ib. — Coll. Hisp. ¹⁵⁰ *add.* : *est* : Edd. coll. o. pr. Arg. = C. XXXVI. ¹⁵¹ hab. A. 514. — Rab. pœn. c. 22. Burch. I, 3, c. 190, 192. Ivo Decr. p. 3, c. 107, 109. [†] *ap. Burch. et Iv. legitur eos, quemadmodum* in Edd. coll. o. ¹⁵² *consignari* : Coll. Hisp. — Burch. ¹⁵³ *Qui si* : Edd. coll. o. ¹⁵⁴ *desid.* in Edd. coll. o., Coll. Hisp. et Burch. ¹⁵⁵ *desid.* ap. Iv. ¹⁵⁶ *desid.* in Edd. Arg. Bas. Ven. I. Nor. ¹⁵⁷ *desid.* in Coll. Hisp. et ap. Burch. ¹⁵⁸ *add.* : *reatu* : Ed. Arg. [†] *ita* in Edd. coll. o. ¹⁵⁹ *requiratur* : Ivo. — Burch. ¹⁶⁰ Pan. I, 2, c. 73. ¹⁶¹ *desid.* in Coll. Hisp. et Coll. citt. — *autem* : Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁶² *desid.* in Coll. Hisp. ¹⁶³ *commissa* : ib. — Coll. citt. ¹⁶⁴ *sed postquam* : Coll. Hisp. ¹⁶⁵ *fuit* : Ed. Bas. ¹⁶⁶ *qui* : Ivo. ¹⁶⁷ *sacramentum* : ib. ¹⁶⁸ *add.* : *sui* : id. = P. V. C. XXXVII. ¹⁶⁹ hab. c. A. 555.

dominum suum contemnere, et ejus ministerium A putamus, ut, monachis quotidianum rurale opus destituere, ac non potius docuerit eum ¹⁷⁰ suo domino ¹⁷¹ bona fide et cum omni honorificentia deservire, anathema sit.

C. XXXVIII. *Corripiatur durissime qui causa religionis docet servum dominum suum contemnere.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 47 ¹⁷².

Si quis servum alienum causa religionis doceat contemnere dominum suum, et recedere a servitio ejus, durissime in omnibus arguatur.

C. XXXIX. *Primate insinuetur necessitas, quæ res ecclesiæ distrahere compellit.*

Item ex Concilio Carthaginensi, c. 26 ¹⁷³.

Nullus res ecclesiæ distrahat. Quod si reditus ^b non habet, et aliqua nimia necessitas cogit, hanc insinuandam esse primati ipsius provincie censemus, ut cum statuto numero episcoporum utrum ^D faciendum sit arbitretur. Quod ¹⁷⁴ si tanta urget necessitas ecclesiæ, ut non possit ante primatem ¹⁷⁵ consulere, saltem vicinios ¹⁷⁶ testes^c convocet episcopus, curans ad concilium ¹⁷⁷ referre omnem ecclesiæ necessitatem. Quod si non fecerit, reus Deo et sancto concilio venditor honoris amisso ^d tenetur.

C. XL. *Sine licentia episcopi quicquid abbas vendiderit, in irritum deducatur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 56 ¹⁷⁷.

In venditionibus, quas abbates facere præsumunt, hæc forma servetur, ut quicquid sine episcopi licentia ^e venditum fuerit ad potestatem episcopi revocetur. § 1. Mancipia vero monachis donata ab abbate ¹⁷⁸ non liceat ¹⁷⁹ manumitti. Injustum enim

facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur ¹⁸⁰.

VI Pars. Gratian. *Etiã si episcopo consentiente monasterii possessio ab abbate data fuerit, nullius momenti erit donatio, nisi forte in ecclesiæ fabricam erigendam donatio processerit. Quo casu tantum, ei donare licet, quantum ecclesiæ parietes concludunt.*

Unde Gregorius scribit, lib. VII, Indict. 1, epist. 33, Joanni Episcopo Scyllacæno ¹⁸¹:

C. XLI. *Nulla titulo res monasterii valent ab ejus jure segregari.*

Questi nobis sunt prædicti monasterii monachi, abbatem suum terram intra Scyllacænum ^f castrum, quæ in DC pedes extenditur, sub prætextu fabricandæ ecclesiæ fraternitati tuæ donationis titulo concessisse. ^g Et ideo volumus, quantum parietes possunt edificatæ ecclesiæ circumdare, juri ecclesiæ vindicari ¹⁸². Quicquid vero extra parietes ejusdem ecclesiæ esse poterit, ad jura ¹⁸³ monasterii sine difficultate aliqua revertatur ¹⁸⁴, quia nec mundanarum legum, nec sacrorum canonum statuta permittunt res monasterii de ¹⁸⁵ jure ejus ¹⁸⁶ quolibet titulo segregari. Eapropter donationem ejusdem terræ, quæ contra rationem facta est, sine aliqua dilatione restitue.

C. XLII. *PALEA ^g ¹⁸⁷.*

^h Hanc ergo scriptorum nostrorum ¹⁸⁸ paginam omni in futuro tempore ⁱ a te^h, ab omnibus episcopis firmam statuimus illibatamque servari, ut et suæ ecclesiæ juvante Domino tantummodo sicut jure

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. ^a Hoc est cap. 26. Carthaginensis unice, inserti in codice canonum, itemque græci, quod sumtum est ex c. 4, concilii V. Carthaginensis. In neutro tamen sunt hæc omnia verba: *nullus res ecclesiæ distrahat, sed: Placuit, ut rem ecclesiæ nemo vendat, quemadmodum et apud Ivonem.*

^b *Quod si reditus: Græce est: ὄχι πρᾶγμα ἴα προσέδωκεν τῷ ἐξρ, id est: Quæ quidem res si reditus non habeat.*

^c *Vicinios testes: Sic in codice canonum, et fere in græco canone, et in margine recentiorum Coloniensium editionum. In contextu autem ipsarum, et vetustioribus editionibus, ac duobus Vaticanis codicibus, et apud Ivonem legitur: Saltem post factum curiositatem habeat, et vicinis episcopis hoc ante indicare, et ad concilium, etc. In Sorisiensi autem regio: curet hoc statim agere, vel vicinis, etc.*

^d *Honore amisso: Verba hæc sunt in concilio inserto in codice canonum, in codice Sorisiensi regio et canone græco, absunt autem ab omnibus editionibus concilii V. Carthaginensis, et duobus Vaticanis exemplaribus et Ivone.*

C. XL. ^e *Licentia: Sic est adscriptum in margine in recentioribus Coloniensibus editionibus, sed in antiquioribus, et codicibus manuscriptis, et apud Ivonem est: *naſitia*.*

C. XLI. ^f *Intra Scyllacænum: Sic est emendatum ex multis codicibus epistolarum, a qua lectione nonnulla Gratiani exemplaria parum discrepabant. In vulgatis erat: in Tranquillitanum castrum.*

C. XLII. ^g *Hæc Palea abest a vetustis exemplaribus, uno excepto, et huc temere translata est, quum habeatur infr. 18, q. 2, c. Quam sit, § hanc ergo, ubi nonnulla notabuntur.*

QUÆST. IV. C. XXXVII. ¹⁷⁰ illum: Ed. Bas. ¹⁷¹ dominum suum: ib. = C. XXXVIII. ¹⁷² idem cap. conc. Gangr. ex interpr. Martin. Brac. — Burch. l. 8, c. 25. = C. XXXIX. ¹⁷³ hab. A. 409. — Ans. l. 5, c. 45 (49). Ivo Decr. p. 3, c. 153. ¹⁷⁴ Et: Edd. coll. o. ¹⁷⁵ desid. in orig. et ap. Ivonem. ¹⁷⁶ consilium: Ed. Arg. = C. XL. ¹⁷⁷ hab. A. 506. — Reg. l. 4, c. 555. Ivo Decr. p. 5, c. 165. — cf. Gratian. post c. 22. D. 54. et in Coll. Hisp. ¹⁷⁸ abbatibus: ib. ¹⁷⁹ licet: Edd. coll. o. ¹⁸⁰ ponantur: Ed. Arg. = P. VI. C. LXI. ¹⁸¹ Ep. 34, (scr. A. 598.) Ed. Maur. — in epitomen redactam leg. ap. Abbonem Flor. c. 25, ap. Mabill. Vet. anal. — ita Edd. Lugd. Par. — *Tranquillitanum*: Edd. Ven. l. II. — *Quillitanum*: Ed. Bas. — *Squillitanum*: Ed. Nor. — *Scillitanum*: Ed. Arg. — *Scillitanum*: orig. ¹⁸² vindicare: Edd. coll. o. ¹⁸³ in jure: eed. ¹⁸⁴ reportatur: Ed. Bas. ¹⁸⁵ ab: Edd. coll. o. ¹⁸⁶ ejusdem: eed. pr. Arg. Bas. = C. XLII. ¹⁸⁷ cf. ad c. 5. C. 18, q. 2. — non leg. in Ed. Bas. ¹⁸⁸ scripturarum nostrarum: Ed. l. coll. o.